REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESIHILLI I MINISTRAVE
VENDIM
(PROJEKT)

(Nr. , daté 2020)

PER MIRATIMIN E KERKESAVE PER MENAXHIMIN E NENPRODUKTEVE TE KAFSHEVE, QF
NUK SYNOHEN PER T'U KONSUMUAR NGA NJERIU*

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t€ nenit 36 t& ligjit nr. 10463, dat€ 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, t& ndryshuar; me propozimin e ministrit t& Turizmit dhe
Mijedisit dhe ministrit t& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

Neni 1
Qéllimi

1. Ky vendim pércakton normat trajtimit dhe t& kontrollit zyrtar q& i pérkasin nénprodukteve
me orgjiné shtazore dhe produkteve derivateve & nuk jang t€ destinuara pér konsum nga
njerézit

2. Ky vendim pércakton normat ¢ mbrojties s€ sigurisé né zinxhirin ushqimor dhe t&
ushgimeve pér kafshé.

3. Ky vendim pércakton normat e trajtimit t& n&nprodukteve shtazore dhe derivatet e tyre.

4. Ky vendim p&rcakton rregullat, detyrat dhe ményrén e ushtrimit t& kontrollit zyrtar, gjaté
gjithé procesit t& p&rpunimit, magazinimit, shp&mdarjes dhe tregtimit dhe eliminimit t&
nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate.

1. *Ky vendim transpozon pjesérisht rregulloren 1069/2009 “Rregullat e shéndelit né lidhje me nénproduktet e kafshéve dhe
produltet e pérfluara prej tyre jo té destinuara per konsum njerézor” e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit ¢ datés 21 Tetor
2009. Numri CELEX 32009R1069; Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, Seria L, Nr.300; date 14.11.2009; fage 1-33; dhe
rregulioren 142/2011 dhe Komisionit, dt. 25 shiurt 2011 “Qé pérmban ményrat e aplikimit té rregullores (KE) nr. 1069/2009
18 Parlamentit Evropian dhe té Késhillit e cila pérmban normat sanitare pérsa i pérket nénprodukteve me origjiné shtazore
dhe produkteve derivate gé nuk jané t¢ destinuara pér konsum nga njerézil dhe té direktivés 97/78/BE 18 Késhillit pérsa i
pérket disa kampioneve dhe artikujve ¢ nuk i nénshirohen kontrolleve veterinare né kufi. Numri CELEX 32011R0142;
Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, Seria L, Nr.54; date 25.02.2011; fage 1™

Neni 2




Fusha e aplikimit

Ky vendim zbatohet pér:

a) nénproduktet me origjing shtazore dhe produktet derivate t& cilat jan& pé€rjashtuar nga
konsumi p&r njer&zit né zbatim t& legjislacionit, dhe

b) produktet t& cilat jané t& destinuara pér qéllime 1€ ndryshme nga pérdorimi si ushqim pér
njeréz: produkte me origjine shtazore g€ mund té jen& t&€ destinuara pér konsum nga njerézit
por gé né njé faze pérpunimi t& caktuar humbasin cilésing ¢ ushqimit pér njeréz, dhe jané 1éndé &
para pér prodhimin e nénprodukteve me origjiné shtazore.

c¢) mbetjet me prejardhje nga nénproduktet shtazore dhe derivatet e tyre.

d) Ky vendim nuk zbatohet pér rastet e pérshkruara né pikén 2, t& nenit 2 t& shtojcés sé& paré
t& kétij vendimi.

¢) operatorét e bisnesit, personat fiziké e juridik& q& trajtojn& n&nproduktet me origjing
shtazore q& nuk jané pé&r konsum njerézor dhe mbetjet e tyre.

Neni 3
Pérkufizime té pérgjithshme

Termat e p&rdorur né két& vendim kané t& nj&jtin kaptim me termat ¢ pérdorur né ligjin nr. 10463, daté
22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” i ndryshuar si dhe ng ligjin nr. 10465, daté
29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar n& Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ndérsa me termat e
méposhtém nénkuptohet:

1.

5.

“Regjistrim”, &éshté licenca sipas pércaktimit t€ gérmés gj) nenit 3 t&€ ligjit nr.10081, daté
23.2.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet n€ Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar.
“Kafshé pér prodhimin e gé€zofit”, kafshé e cila mbaréshtohet me géllim pérfitimin e 1&kurés
pér prodhimin e gézofit.

“Autoritetet kompetente™ jané:

a) “Struktura pérgjegjése pér veterinaring”, sipas pérkufizimit t& pikés 5/1 t& nenit 4 t& ligjit
nr.10 465, daté 29.9.2011,”Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar;
b) “Autoriteti kompetent”, sipas pérkufizimit t& pikés 5 t& nenit 4 t& ligjit nr.10 465, daté
29.9.2011 “P&r sh&rbimin veterinar n& Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar.

c) “Institucioni pérgjegjés pér kontrollin zyrtar t& ushqimit dhe ushqgimit pér kafsh&”, sipas
ligjit nr.9863, dat& 28.1.2008 “Pé&r ushqimin”, t& ndryshuar.

¢) “Autoritet kompetent pér PIK™ ,sipas pérkufizimit t& pikés 6 t& nenit 4 & ligjit nr.10 465,
daté 29.9.2011 “pér shérbimin veterinar n& Republikén ¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar. .

d) Institucioni pérgjegjés pér licencimin e instalimeve t& trajtimit t¢ n€nprodukteve me
origjiné shtazore dhe produkteve derivate q&€ nuk jané t€ destinuara pér konsum nga njerézit,
&shté &shté struktura pérgjegjése né p€rputhje me legjislacionin né fuqi pér lejet, licencat dhe
autorizimet.

e) Institucioni pérgjegjés pér inspektimin dhe monitorimin ¢ instalimeve t€ trajtimit t&
nénprodukteve me origjiné shtazore dhe produkteve derivate qé nuk jané t& destinuara pér
konsum nga njerézit, &shté struktura pérgjegjése e inspektimit g€ mbulon fushén e mbrojtjes
s& mjedisit prané Agjencisé Kombétare t& Mjedisit.

“kompostim”, procesi i transformimit t& materialeve biologjike né prani t& mikrorganizmave
dhe oksigjenit.

“sasi t€ vogla”, sasi me t& vogla se 100 kg qé shpérndahen né treg né nivel lokal.




10.

11.

12.

“treg n& nivel lokal”, tregtimi i materialeve brenda territorit t& nj€ rajoni administrativ.
“identifikim”, ¢do numér, ¢do etiketg, ¢do mijet tjetér i cili futet né nénproduktin shtazor 1
ngjitet, i lidhet dhe shérben pér t& identifikuar vete nénproduktin, produktin, materialin me
origjiné shtazore, kontejnerin ose mjetin e transportit si njési unike, ¢ vetme dhe q& nuk mund
t€ ngatérrohet ose t& k€mbehet pér njé jetér.

“markim” ¢do substancé, material fizik ose mikrorganizém biologjik q& hidhet dhe pé&rzihet
me njé& material me origjing shtazore dhe q& merr pjesé né procesin e pérpunimit por nuk
ndérhyn n& proces dhe nuk péson ndryshim t& asnjé natyre, por shérben pér t& matur njé
tregues t& pérpunimit ose pér t& béré t& mundur q& njé material (& mos mund t& p&rdorét pér
qéllime t& ndryshme nga ai pér t€ cilin &sht&€ prodhuar.

“transport rifuxho” transportimi mallit né mjete transporti i pa paketuar ose/dhe ambalazhuar
me parg&. Karroceria ¢ mjetit t& transportit shérben si kontenitor unik.

“karakteristika organo-leptike”, jan& karakteristikat e ngjyrés, konsistencés, tingullit, shijes
dhe aromés s& produkieve shtazore.

“TSE (Encefalopatia Spungiforme e Transmetueshme)”, sémundje e metabolizmit q& prek
gjedhét.

“Operator t€ biznesit” jané personat fizik€ ose juridiké, sipas pércaktimit & ligjit nr.9863,
daté 28.01.2008 “Pér ushqimin”, i ndryshuar.

Neni 4

Norma dhe normativa (¢ prodhimit, pérpunimit, magazinimit, transportit dhe tregtimit té

nénprodukte shtazore dhe produkteve derivate.

Ky vendim miraton normat dhe normativat sipas shtojc&s s& paré dhe shtojcés sé dyté t& kétij
vendimi

Shtojca e paré: “Normat sanitare q& i pérkasin nénprodukteve me origjine shtazore dhe
derivateve t& tyre (& cilat nuk jané t& destinuara pér konsum nga njer&zit”, sipas kérkesave t&
rregullores (KE) n. 1069/2009 e Parlamentit Evropian dhe Ké&shillit dt. 21 tetor 2009, “Qé
pérmban normat sanitare gé i pérkasin nénprodukteve me origjiné shtazore dhe derivateve 1é
tyre té cilat nuk jané té destinuara pér konsum nga njerézit dhe qé shfugizon rregulloren (KL)
nr. 1774/20027.

Shtojca e dyté: “Ményrat e zbatimit t& kérkesave t& shtojc&s s& paré kétij vendimi”, sipas
kérkesave t& rregullores (BE) nr. 142/2011 dhe Komisionit, dt. 25 shkurt 2011 “Q¢ pérmban
ményrat e aplikimit té rregullores (KE) nr. 1069/2009 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit
e cila pérmban normat sanitare pérsa i pérket nénprodukteve me origjiné shtazore dhe
produkteve derivate gé nuk jané té destinuara pér konsum nga njerézit dhe té direktivés
97/78/BE té Késhillit pérsa i pérket disa kampioneve dhe artikujve qé nuk i nénshtrohen
kontrolleve veterinare né kufi.”

Parashikimet e nenit 55, 20, 23, 34, 47, 48, neni 51bis, neni 52, neni 55 dhe neni 56 i Shtojcés
s& paré; dhe pika 3 neni 10, neni 16, neni 20 bis, neni 29, neni 29 bis, neni 30, neni 36, neni
37, kapitulli 1 aneksi II, seksioni 2 dhe 3 t& kapitullit I1, aneksi VI, kapitulli V i aneksit IX,
seksioni 11, kapitulli II i aneksit XIV, fillojné t& zbatohen né datén q& do pércaktohet me
urdh&r t& ministrit pérgjegjés pér bujgésing.

Neni 5
Licencimi i stabilimenteve ose impianteve .




Licencimi i stabilimenteve ose impianteve bghet sipas procedurave té ligjit nr.10 081, dat& 23.2.2009
“Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, sipas kérkesave dhe normave t&
pércaktuara né shiojcat e kétij vendimi si dhe sipas kérkesave t& méposhtme:

1. Personat fiziké dhe juridiké q& prodhojng, transportojng, pé€rpunojné, fusin né& treg,
shpérndajné, magazinojngé, pérdorin dhe asgjésojné nénprodukte shtazore dhe produkte
derivate si dhe mbetije me origjing shtazore licencohen duke respektuar kérkesat e kétij
vendimi:

a) licencimi b&het duke u bazuar né kérkesat e neneve 23 dhe 24, (& shtojcés s& paré, t&
kétij vendimi.

b) procedura e licencimit kryhet sipas kérkesave t& nenit 44, t€ shtojcés s€ parg, t& kétij
vendimi.

c) heqja e licencés, pezullimi i saj dhe ndalimi 1 ushtrimit t& veprimtarisé b&het sipas
procedurave 1€ nenit 46, 1& shtojcés s& parg, & kétij vendimi.

2. Personat fizik&/juridike t& licencuar pér prodhimin, pérpunimin, magazinimin, transportin dhe
tregtimin e produkteve ushqimore me origjine shtazore pér konsum pér njeréz, né rast se i
pérpunojné veté nénproduktet me origjine shtazore q& prodhojné veté ata (kur ato démtohen,
prishen, skadojng&, nuk shiten, teprojné ose konfiskohen gjaté kontrolleve zyrtare,) licencohen
pér pérpunimin ¢ nénprodukteve, sipas k&rkesave t& pikés 1, t& kétij neni.

Personat fizike/juridiké t& licencuar p&r prodhimin, pérpunimin, magazinimin, transportin dhe
tregtimin e produkteve ushqimore me origjine shtazore pér konsum pér njeréz, & cilét nuk
kérkojng ti p&rpunojng vet& nénproduktet shtazore q& prodhojné (kur ato démtohen, prishen,
skadojnég, nuk shiten, teprojné ose konfiskohen gjaté kontrolleve zyrtare,) duhet t& lidhin njé
kontrate ligjore me nj& impiant ose stabiliment t& licencuar sipas kérkesave té pikés 1 t& kétij
neni, p&r p&rpunimin ¢ nénprodukteve me origjine shtazore. Kontrata juridike pér pérpunimin
e nénprodukteve shtazore &shté kusht pér licencimin ¢ aktivitetit baz&€ t& veprimtarisé
prodhuese. ' '
Operatoré t& biznesit t& cilét nuk e kané detyrim licencimin dhe kryejné aktivitet ekonomik
né prodhimin, pérpunimin, transportin dhe tregtimin e ushgimeve me origjine shtazore pér
konsum nga njerézit, duhet t& lidhin kontrate me nj& impiant t& licencuar sipas kérkesave t&
pikés 1 t& ké&tij neni, pér pérpunimin e nénprodukteve shtazore. Kontrata &shté pjesé e
dokumentacionit gjaté kontrolleve zyrtare t& kryera nga Autoritetet kompetente.

3. Personat fizik&/juridiké t& licencuar para hyrjes né fuqi t& kétij vendimi, pér prodhimin,
pérpunimin, magazinimin, tregtimin e produkteve shtazore pér ushgim si dhe operatorét e
biznesit q& zhvillojng aktivitetin para hyrjes né fuqgi t& kéty vendimi, duhet t& plot&sojné
kérkesat ¢ pikave 1 dhe 2 t& kétij neni.

4. Fermat e mbaréshtimit t& kafsh&ve, t&€ cilat prodhojn& ushqime me origjin€ shtazore pér
konsum nga njerézit, duke pérdorur si 1&nd& t€ paré produkte shtazore g€ prodhojné veté ato
duhet:

a. plotésoné kérkesat e pikave 1 dhe 2 t& kétij neni, sipas rastit.




b. t&pajisen me leje dhe licensé apo té ken& kontraté me operatoré t& licensuar pér mbetjet
fermat q& p&rpunojné vetém plehun e stallés q& prodhojné veté dhe e kthejné né pleh
organik ose kompost pér ta pérdorur né vet€ fermén e tyre, t&€ cilit mund t’i shtohen
pérzierje ose mbetje 1& veté stallés, (& aparatit tretés t& kafshéve t& vet& fermés, produktet
derivate té& trajtimit ose t& transformimit t& produkteve shtazore t& cilat p&rpunohen n&
njé impiant pérpunimi e lidhur me fermén dhe jané n& pronési t& pronarit t& fermés &
tilla si: quméshti, produkte me baz& qumé&shti, kulloshtra, produkte me bazé kulloshtre,
vezé, produkte me bazé vezét dhe nénprodukte shtazore sipas pérshkrimeve t& nenit 10,
shkronja f) t& shtojcés s& parg, t& kétij vendimi.

5. N& aktin ¢ licencimit pé&rcaktohet lloji i impiantit ose stabilimentit q& do t& licencohet
veprimtaria gé do t&€ kryhet dhe metodat e transformimit t& p&rdorura, né p&rputhje me
kérkesat e shtojcés sé dyté, t& kétij vendimi.

6. Personat fiziké/juridiké q& pérpunojné nénprodukte me origjine shtazore nuk fillojng& t&
operojng né fushén e zgjedhur nése nuk jang t& licencuar sipas kérkesave t& pikés 1 t& kétij
neni. Pérpunimi i nénprodukteve shtazore behet vet&m nga operatore t& licencuar.

NE& rast t& ndérprerjes vullnetare t& aktivitetit t& licencuar pér p&rpunimin e nénprodukteve
shtazore operatorét njoftojn€ me shkrim Autoritetet kompetente t& pé€rcaktuara né pikat 3b,
3c, 3¢, 3d, 3e t& nenit 3 t& kétij vendimi. Rifillimi i aktivitetit t& operatorit t€ p&rpunimit t&
nénprodukteve shtazore, i ndérpreré n& formé vullnetare nga vet€ ai behet vetém pasi t€ jeté
marre miratimi i Autoritetit kompetent t& pércaktuar né nenin 3 t& kétij.

Né&se vendimi i ndé&rprerjes se aktivitetit &sht€¢ urdh&ruar nga njéri prej Autoriteteve
kompetente t& p&rcaktuara né& pikén 3, t& nenit 3, t& kéti) vendimi, si rezultat i kontrolleve
zyrtare t& kryera nga ai, rifillimi i aktivitetit b&het vetém pasi t& jet€ autorizuar nga Autoriteti
kompetent q& ka urdh&ruar ndérprerjen e aktivitetit . '

7. Ne& kérkesén pér licencim ose pér autorizim, pér pérpunimin e nénprodukteve shtazore dhe
produkteve derivate si dhe trajtimit t§ mbetjeve t& tyre, sipas pérshkrimeve t& shtojcés s& paré
dhe t& shtojcés s& dyt&, t& kétij vendimi, operatori deklaron g& aktiviteti plotéson ké&rkesat
teknike t& pércaktuara né shtojca, né fushén né té cilén ai do t& ushtrojé aktivitetin. Kérkesa
shog&rohet nga njé relacion teknik, i cili hartohet mbi bazén e kérkesave t& shtojcés sé& dyté,
t& k&tij vendimi, pérsa i pérket tipit t€ impiantit ose stabilimentit dhe metodén € p&rpunimit
dhe njé planimetri t€ impiantit ose stabilimentit n€ shkallén 1:100. Planimetria nuk &shté e
nevojshme nése biznesi zhvillon veprimtari vetém té transportit. )

8. Pas kérkesés pér licencim, Autoritetet kompetente sipas fushé&s se kompetencés kryejné nga
nj& kontroll zyrtar n& vend. Autoritetet kompetente 18shojng nj& dokument, né t& cilén
pérshkruan q& impianti ose stabilimenti &shté né pérputhje me kérkesat ligjore t& fushés sé tij
dhe jep miratimin ose pércakton njé kohé té caktuar pér plotésimin e kérkesave t& ligjit, ose
refuzon miratimin sipas p&rshkrimeve t€ kapitullit III, t&€ aneksit X VI, t& shtojcés s& dyté t&
kétij vendimi. N& pérfundim t€ afatit t& pércaktuar pér plotésimin e kushteve t&€ vendosura,

5




Autoriteti kompetent kryen nj& kontroll t& dyté dhe n& konkluzion t& rezultateve vendos pér
miratimin ose refuzimin pé&rfundimtar (& aktivitetit. Kontrolli zyrtar kryhet ng& p&rputhje me
pérshkrimet e aneksit X VI t& shtojcés s& dyté t& kétij vendimi.

Operatorét e licencuar pér pérpunimin e nénprodukteve me origjiné shtazore jo p&r konsum
njerézor, regjistrohen né njé regjist&r t& mbajtur nga Ministria e Bujqésisé dhe zhvillimit rural
e cila e publikon até né fagen zyrtare t& ministrisé dhe e pérditéson até. Operatorét g& jané
subjekt i legjislacionit n& fuqi qé& lidhet me regjistrin ¢ shkarkimit dhe té transferimit t&
ndotésve, si dhe formularit t& deklarimit e t& dh&nave pér shkarkimet dhe transfetimin e
ndoté&sve nga operatori, duhet t& plotésojné raportin ¢ shkarkimeve totale vjetore.

10. N& rast se operatori b&n ndryshime t€ strukturés t€ impiantit ose stabilimentit dhe/ose e

11.

12.

kushteve t€ licencés, njofton menjéheré Autoritetet kompetente t& pércaktuara ng pikén 3 t&
nenit 3 € kétij vendimi dhe fillon procedurat e ndryshimit t& licencés sipas Licene&s kérkesave
t& legjislacionit n& fuqi t& licencave.

Licenca jepet vetém pasi Autoritetet kompetente t&€ pércaktuara né pikén 3 neni 3 i ké&tij
vendimi kan€ dhé&né& miratimin, pasi kryejné kontrollet zyrtare né pérputhje me kérkesat e
aneksit XVI té shtojcés se dyte.

Licenca e ushtrimit t& aktivitetit l&shohet nga Ministria e Bujqésie dhe Zhvillimit Rural dhe
pércakton:

a) metodén e trajtimit t& nénprodukteve nga 1 né 7, sipas pérshkrimeve t& aneksit IV
kapitulli IT1L.

b) tipin e stabilimentit ose t& impiantit, sipas pérshkrimeve t& shtojcés s& dyt&, t& kétij
vendimi.

c¢) aktivitetin e ushtruar sipas kérkesave t& nenit 24 ,t& shtojcés sé paré, & kétij vendimi

d) tipin e produktit t& prodhuar.

e) kategoriné e materialit t€ trajtuar, t€ p€rshkruar n€ nenet 8, 9 ose 10 t&€ shtojcés s& parg,
t& kétij vendimi.

1613. Licenca Mjedisore l&shohet nga Autoriteti pérgjegjés pér mjedisin i pércaktuar né€ pikén

3d € nenit 3 t& kétij vendimi, sipas formatit t& miratuar me ligjin nr. 10448/2011 “Pér lejet
¢ mjedisit”, i ndryshuar.

a) IN& rast se operatori trajton njékoh&sisht materiale t& kategortve sipas neneve 8, 9
ose 10 t& shtojc&s s& paré t& kétij vendimi, né licenc& ose autorizim pé&rshkruhet
ményra e ndarjes s€ ploté t& impianteve t€ p€rpunimit sipas secilés kategori.

b) Nése operatori nuk mund t& ndajé fizikisht pérpunimin e nénprodukteve té
pérshkruara né nenet 8, 9 dhe 10 t& shtojcés s& paré t& kétij vendimi, licenca ose
autorizimi hiqet kur &hté dhén€, dhe nuk jepet nése ajo €sht€ kérkuar, derisa
operatori t€ kryejé ndarjen fizike t& sigurté t& proceseve t€ p&rpunimit t&
nénprodukteve ¢ pércaktuara n€ nenet 8, 9, dhe 10 t& shtojc&s s& paré, t& kétj
vendimi.




Neni 6
Grumbullimi dhe ruajtja e nénprodukteve shtazore
Nénproduktet me origjine shtazore t& kategorisé 1, 2 dhe 3 grumbullohen ¢do dit& nga vendet
né t& cilat jan& prodhuar, ato magazinohen né mjedise t& mbyllura me temperaturé 4 gradé dhe
transportohen me kontejneré né temperaturén 4 deri né 7 gradé.

Kontejnerét duhet t& jené qartésisht t& identifikueshém né bazé t& tipologjisé s&€ materialeve
pér t& cilét jang caktuar. Ata kané né paretet e jashtme t& tyre njé shirit t& ngjitur ose pikturuar
mé i gjaté se 15 cm dhe i gjeré mé shumé se 15 cm deri né t& gjithé gjerésing ¢ vet& fages sé
kontejnerit.
Ngjyra té shiritave jané:

- E ZEZE, pér materialet e kategorisé 1;

- EVERDHE , pér materialet e kategorisé 2; dhe

- E GJELBER, pér materialet e kategorisé 3.

Mbledhja e karkasave t& kafshéve t& ngordhur né fermén ¢ mbar&shtimit duhet t& kryhet
menj&heré sapo t&€ jet€ e mundur, por jo me voné se 12 oré nga ngordhja. Gjetjet sh&nohen nga
operatori q& grumbullon karkasat, n€ njé regjistér t& shkruar i cili pérmban: datén, orén, sasiné
e karkasave t€ gjetura. Ky regjistér ruhet pér dy vjet nga data 31 dhjetor e vitit t& mbajtjes.

Neni 7
Transporti i nénprodukteve me origjiné shtazore
Transporti i nénprodukteve me origjing shtazore b&het né ambalazhe njé pérdorimesh, té cilat
nuk mundésojné rrjedhjen ¢ léngjeve, ambalazhet jané 1€ reja dhe q&€ mund t& mbyllen ose né
kontejneré qé ripérdoren dhe g& nuk krijojng mundésiné e rrjedhjes sé& 1éngjeve.

Pas dorézimit t& nénprodukieve shtazore né impiantin ose stabilimentin e destinacionit
ambalazhet eliminohen sipas kérkesave t& ligjit dhe kontejnerét e ri pérdorshém lahen dhe
dezinfektohen brenda impiantit ose stabilimentit q& kan& marré né dorézim nénproduktet
shtazore. Data dhe ora e kryerjes s€ operacioneve t& pastrimit dhe dezinfektimit shénohet nga
operatori i impiantit ose stabilimentit g€ ka kryer pastrimin dhe dezinfektimin né dokumentet
e transportit t& transportuesit dhe regjistrohet n& regjistrin e larjes dhe dezinfektimit t& mjeteve
té transportit.

. Regjistri i larjes dhe dezinfektimit t& mjeteve t& transportit pérmban:-
a) datén dhe orén ¢ kryerjes se operacionit;

b) numrin e dokumentit shoqérues g ka sjelle mallin.

c) dérguesin e mallit

d) targén e mjetit t& transportit, dhe




g)

h)

1))

k)

emértimin e transportuesit kur ai &shté i ndryshém nga dérguesi.

Nése operacionet e larjes dhe dezinfektimit t& mjeteve t& transportit nuk kryhen nga
operatori sipas pikés 2 t& kétij neni, ai duhet t& lidhé nj& kontratg ligjore me nj& operator
(& specializuar & kryen larjen dhe dezinfektimin € mjetit t& transportit e cila kryhet jo mé
voné sesa mjeti t&€ marré njé ngarkesé t€ re dhe sidoqofté jo mé& voné se t& krijohen
mundésité e ndotjes s€ ambientit me aroma t& kéqija q€ vijn€ nga mjeti i transportit t&
papastér. Operatori i specializuar mban regjistrin ¢ pérshkruar né pikén 3 dhe njofton pér
¢do operacion pastrimi dhe dezinfektimi operatorin e kontraktuar.

Mg qéllim q& t& parandalohet ndotja e kryqézuar, automjetet caktohen pér transportin e
vetém t& nj& kategorie nénproduktesh shtazore t& pércaktuar nga shtojca e paré e kétij
vendimi. Kur duhet t& ripérdoren ato duhet t& markohen me shirita t& ngjyrosur sipas pikés
2 t& nenit 6 t& kétij vendimi. Dimensionet ¢ shiritave né ket& rast dubet t& jené né€ pérmasat
mé t& médha se 50cm x 35¢m dhe germat jo mé t& vogla né lartési se 5 cm;

Kur transportohen me shumé se njé parti malli né njé mjet transporti dhe secila parti i
pérket kategorive t€ ndryshme nga njéra tjetra, atéherg 1€ gjitha kategorit& pavarésisht se
cilés kategori i pérkasin trajtohen sikur t& ishin t& kategorisé me rrezikshméring sipas
neneve 8, 9 dhe 10 té shtojcés s€ paré, t€ kétij vendimi.

Nése krijohet nevoja pér transportin né njé mjet transporti t€ mé shumé partive t€ mallit
g€ jané& nénprodukte shtazore i pérkasin kategorive t€ ndryshme sipas kérkesave t& neneve
8, 9, dhe 10 t&€ shtojcés s€ parg, t& kétij vendimi, Autoriteti kompetent sipas pikés -3b neni
3 i kétij vendimi, lejon transportin me kusht q€ materialet t& transportohen né€ kontejneré
t€ ndarg, hermetikisht t&€ mbyllur dhe t& markuar n€ ményré t€ dallueshme sipas kérkesave
t€ pikés 2 t&€ nenit 6 t&€ kétij vendimi.

Transporti i nénprodukteve shtazore t& destinuara pér prodhimin ¢ ushqimeve pér kafsh&t
¢ shogérimit, duhet t& kryhet né& temperaturé t¢ kontrolluar si¢ parashikohet nga aneksi
VIII, kapitulli I, seksioni 2 1 shtojcés s& dyté t& k&tij vendimi, me p&rjashtim t& rastit kur
do t’ju nénshtrohen transformimit n& vendin ku jan& mbledhur brenda 24 oréve nga
prodhimi ose magazinimi ng t&€ ftohtg&.

Mjekét veterinaré qé ushtrojné aktivitetin e tyre profesional né pé&rputhje me ligjinnr.10
465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar n€ Republikén e Shqipéris€” autorizojné
transportin e trupave t& kafshéve t€ ngordhura, t& madhé&sive t€ vogla ose t€ mesme, si dhe
nénprodukte t& tjera shtazore, q€ do t& dérgohen né impiantet e licencuar, né institucionet
¢ kérkimit shkencor, laboratorét veterinare, fakultetin ¢ veterinaris€ ose pér géllime té tjera
didaktike ose diagnostike. Pér k&t& duhet t& p&rdoren kontejnerg t& rinj njé p&rdorimesh,
t& cilét nuk b&jné t& mundur rrjedhjen e 1€ngjeve, t& identifikuar sipas kérkesave t& aneksit
VIIL Kapitulli IT té shtojcés sé& dyté, té kétij vendimi. Kontejneri i cili mban karakasén ose
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nénproduktin shtazor mbyllet hermetikisht dhe mund t& dérgohet né destinacionet e
pérshkruar mé sipér edhe duke pérdorur edhe nj& mjet vetjak transporti.

Transporti i plehut t€ stallés dhe i likuideve t& stallés, kur pérdorét pér gqéllime
agronomike, n&€ mes dy pikave t& vendosura né t& njéjtén fermé ose n€ mes dy fermave t&
vendosura n& t& njéjtin rajon administrativ, nuk &sht& subjekt i licencimit sipas kérkesave
t& shtojcss sé& pars, & kétij vendimi. Malli duhet t& shogérohet vetém nga njé dokument
sanitar sipas kérkesave t& kétij vendimi.

m) Plehu i stallés, pérfshiré likuidet e stallés duhet t€ mblidhen dhe transportohen duke

n)

b)

pérdorur:
a) mjete transporti t& mbuluar, té cil&t nuk rrjedhin 1€ngje, pér transportin e plehut &
stallés t& 18ngsh&m;
b) mjete transporti t& pérshtatshme q& t& parandalojné rrjedhjen e materialit né formé
t& ngurté i cili nuk pérmban pjesé t& léngshme;

Duke respektuar kérkesat ligjore té transportit (identifikimi i n€nprodukteve, regjistrimi i

partive t& mallit, dokumentet tregtarg) &shté i lejuar transporti i nénprodukteve me origjiné

shtazore duke pérdorur mjete transporti ose kontejneré q€ pérdoren pér transportin e

produkteve p&r njer&z né rastet & vijojné:

nénprodukte sipas pérshkrimeve t& nenit 10 t& shtojcés sé& parg, t&€ kétij vendimi germa f)

(produkte g& nuk jan& mé t& destinuara p&r konsum nga njerézit pér arsye tregtare,

probleme t& prodhimit ose pér defekte t& tjera) p&rfshiré produktet e kthyera nga tregtimi

pér shkaqge t& ndryshme me kusht & t& mos ken& p&suar ndryshime t€ karakteristikave
organo-leptike 1€ pa pranueshme (produkte g& ka filluar t& humbasin karakteristikat

organo-leptike) né ményré t& tillé q& t& p&rb&jné njé rrezik pér sh&ndetin publik ose t&

kafshéve dhe t& parandalohet ¢do mundési e ndotjes s€ kryqézuar.

nénproduktet sipas pérshkrimeve t& nenit 10 t& shtojcés s& parg, t& k&tij vendimi germat

a), €), i), dhe j) t& destinuara vetém pér prodhimin ¢ ushqimit t& kafshéve t& shoq&rimit

ose produkteve derivate sipas pérshkrimeve € nenit 33, me kusht & t& dorézohen direkt

né impiantin e p&rpunimit t& nénprodukteve shtazore, né kushtet qé vijojné:

i) té mos transportohen me mjete transporti rifuxho;

ii} t& mos transportohen njékohésisht me produktet ushgimore pé€r konsum nga njerézit;

iii) gjaté transportit t& ruajn& karakteristikat organo-leptike t€ p&rshtatshme pér konsum
nga njerézit;

iv) t& ambalazhuara né formé & pérshtatshme.

v) quméshti ose hirra e djathit e destinuar pér ushqimin e kafshéve t& mbaréshtuara, né
ndryshim nga aneksi X, kapitulli II, seksioni IV, pjesa Il e shtojcés s& dytg, t& kéti
vendimi, transportohet direkt né fermat blegtorale q& i p&rdorin, n&p&rmjet cisternave
t& caktuara pér transportin q&¢ quméshtit g&¢ konsumohet pér njerézit, me kusht q&
quméshti ose hirra t& ruajné t& pa ndryshuara karakteristikat organo-leptike dhe mjeti
i transportit identifikohet né p&rputhje me kérkesat e pikés 2 t€ nenit 6 t& kétij vendimi.




Neni 8
Dokumenti tregtar i nénprodukteve me origjiné shtazore

Gjaté transportit né territorin kombétar, nénproduktet me origjine shtazore dhe produktet
derivate shogérohen me njé dokument tregtar, t& hartuar sipas kérkesave t€ aneksit VIII,
Kapitulli III t& shtojcés s& dyté , t& kétij vendimi.

Dokumenti hartohet né tri kopje. Origjinali shogéron partiné e mallit deri né destinacionin
pérfundimtar. Prodhuesi dhe transportuesi ruajn€ nga njé kopje.

Dokumenti tregtar dhe/ose certifikatat sanitare ruhen pér dy vite. Certifikatat sanitare hartohen
sipas modeleve t& aneksit XIV té shtojcés s& dyté 2 t& kétij vendimi. Modeli i certifikatés &shtg
i pércaktuar sipas Aneksit I, 1€ kétij vendimi. Kjo certifikaté &shté e vlefshme vetém pér
1&vizjen e nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate né territorin kombétar.

Dokumenti tregtar nuk &shté i nevojsh&m pér transportin ¢ nénprodukteve qé vijojng:
a) spostimin e plehut t& stallés n& mes dy fermave q& gjenden né t&€ njé&jtin rajon
administrativ.
b) ushgimet e pérbéra pér kafshé, kur ato jang t& etiketuar né bazé t€ legjislacionit pér
etiketimin e tyre.

Pér nénproduktet me origjine shtazore t& destinuara p&r prodhimin e ushqimeve p&r kafshé
ose ushgime t& pa pérpunuara pér kafshét e shogérimit duhet t& bashkélidhen dhe
informacionet e detyrueshme sipas legjislacioni t& etiketimit t& ushqimit p&r kafshg.

Dokumenti tregtar pér transportin e hirrés duhet t& pérmbaje trajtimin ndaj t& cilit 1 &shté
nénshtruar.

Gjaté transportit, nénproduktet shoqérohen me certifikate sanitare ose/dhe me dokument
tregtar sipas pérshkrimeve té shtojcés s& dyté t& kétij vendimi.

Dokumentit tregetar hartohet sipas formatit n& aneksin e ké&tij vendimi.

Neni 9
Regjistri, giurmueshméria
Operatorét qé prodhojné, dérgojné, transportojn&, magazinojné, tregtojng apo asgjésojné
nénprodukte me origjine shtazore mbajné regjistra sipas ké&rkesave t& nenit 22 t& shtojcés s&
paré t& kétij vendimi, dokumentet pérkatés tregtare dhe certifikatat sanitare.

. Plotésimi i regjistrit duhet t& kryhet menj&herg sapo procesi t& pérfundojé.

. Informacionet minimale qé duhet t& pérmbaje regjistri jané & p&rshkruara n& ancksin VIII,
kapitulli IV, seksioni I, t& shtojcés sé dyté, t& k&tij vendimi.
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4. Operatoret sipas pikés 1 i japin ose i dérgojné regjistrat dhe t& gjitha dokumentet e tjeré
autoriteteve kompetent& me kérkesén e tyre.

5. Regjistrat krijohen né daté 1 janar t& ¢do viti dhe mbyllen me 31 dhjetor € ¢do viti. Regjistrat
e krijuar brenda njé viti kane nj& numér progresiv. Regjistrat e njé viti ruhen pér pes€ vite nga
data e mbylljes sé regjistrit t& fundit t& njé& viti.

Neni 10
Autokontrolli i sigurisé, analiza e rrezikut, krijimi dhe monitorimi i Pikave Kritike té
Kontrollit (HACCP) _
1. Operatoret gjaté prodhimit, pérpunimit, magazinimit, transportit, tregtimit t&€ nénprodukteve
shtazore dhe produkteve derivate, mbéshtetur né parimet e analiz&s s& kontrollit t& rrezikut
sipas ligjit nr.9863, daté 28.1.2008 “Pér ushqimin™ dhe sipas p&rshkrimeve t& neneve 28 dhe
29 t& shtojcés s& paré té kétij vendimi, me ndihmén e operatoreve t& specializuar n& k&t& fushg,
hartojngé, mbajné dhe zbatojné planct ¢ masave pérsa i pérket autokontrollit t& sigurisé,
analizés s& rrezikut dhe pikave kritike t& kontrollit, monitorimit t& pikave t& kontrollit dhe
masave pér korrigjimin e tyre. Ato i japin, i paraqesin ose i dérgojné Autoritetit kompetent
vendimi planin e masave t& autokontrollit dhe t& gjithé dokumentet q& i pérkasim zbatimit dhe
monitorimit t&€ pikave kritike i€ kontrollit.
2. Pérkontrollin e zbatimit t& kétij neni ngarkohet Autoriteti kompetent i pércaktuar né pikén 3c
t& nenit 3 t& kétij vendimi.

Neni 11
Kategorizimi i nénprodukteve me origjiné shiazore
Materialet kategorizohen né procesin e ushtrimit t& aktivitetit veterinar dhe gjat¢ prodhimit dhe
p&rpunimit t& produkteve ushqimore. Kategorizimi kryhet nga:
a) Mjekét veterinar€ gjat€ ushtrimit e funksionit t& tyre sipas hg}lt nr. 10 465, dat& 29.9.2011 “Pér
sh&rbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé;
b) Inspektoret e kontrollit t& produkteve me origjine shtazore glate ushtrlmlt & funkswm {8 tyre
sipas ligjit nr,9863, dat& 28.1.2008 “Pér ushqimin”;
¢) Nga operatorét e biznesit ushqimor gjaté procesit t€ prodhimit, ﬁérpunimit, magazinimit,
transportit dhe tregtimit t& produkteve ushqimore me prejardhje shtazor;g. ' '

Neni 12
Ményra e asgjésimit ose eliminimit t¢ mbetjeve me prejardh]e shtazore qé rrjedhin’ nga
. \ materialet ¢ kategorive 1, 2, dhe 3 8 :
Asgjésimi i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate té& kategonse 1, kategonse 2 dhe
kategorisé 3, kur ato deklarohen dhe klasifikohen si mbetje, duhet & kryhet n& bazé t€ ményrave t&
parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér mbetjet. Kur jané & klasifikuar si té tilla, ato asgjésohen né -
prani t& pérfagésuesve té strukturés s& monitorimit né Agjencingé Kombétare t&€ Mjedisit né: |
1. Impiante t& djegies ose t€ djegies pér prodhimin e energjisé t&€ autorizuar me ose pa trajtim
~ paraprak ose sterilizim nén presion dhe markim t& pérhershém, sipas kérkesave t&
shkronjés a), t& nenit 6, t& shtojcés s& dyté t& kétij vendimi;
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2. Né& nj& landfill t& autorizuar, pas kryerjes s€ sterilizimit nén presion dhe markimit t&
pérhershém t& materialit, pér materialet ¢ kategoris€ 1, me pérjashtim t€ atyre t&€ p&rshkruar
né nenin 8, shkronja a), pikat i) dhe ii), t& shtojcés sé& paré t& ké&tij vendimi trupa t& ploté
dhe té& gjitha pjesét e tyre, pérfshiré lkuret pér t& cilat dyshohen g€ jang t&€ prekura ose q&
rrjedhin nga kafshét e prekura me TSE) dhe pér materialet e kategorisé 2.

3. Né njé landfill t& autorizuar, kur béhet fjal& pér materiale t& kategorisg 1 t& pérshkruara né
nenin 8, shkronja c) t& shtojcés s& paré, t& kétij vendimi, sipas kérkesave t€ nenit 7,
shkronja a) t& shtojcés s& dyté, t& kétij vendimi.

4. NE¢ njé landfill t¢ autorizuar, kur béhet fjalé pér materialet e kategorisg 1, neni 8 shkronja
f) 18 shtojcés s& parg, t& kétij vendimi, pas njé trajtimi paraprak.

5. NE& njé landfill t& autorizuar kur b&het fjalé pér materiale t¢ kategorisé 3, pas njé trajtimi
paraprak né njé impiant té licencuar sipas kérkesave t& nenit 24 t& shtojcés s&€ parg, t& kétij
vendimi.

6. N& njé landfill t& autorizuar, kur béhet fjalé pér materiale t& kategorisé 3, t& pérshkruara
né nenin 10, shkronja g) t& shtojcés s& paré, t& kétij vendimi, né kushtet e pércaktuara nga
neni 7, shkronja b), nén shkronja ii) t& shtojcgs s€ dyté, t& kétij vendimi.

7. Né&impiantet e djegies ose t€ djegies pér prodhimin e energjisé sipas pérshkrimeve 1€ nenit
6 nén paragrafi i paré shkronja b) t& shtojcés sé dyté, t& kétij vendimi b&het asgjésimi:
a) i nénprodukteve me origjine shtazore dhe produkteve derivate g€ 1 pérkasin
kategorisé 1, kategorisé 2, dhe kategoris€ 3, dhe
b) i t& gjitha nénprodukteve t& tjera, t& pércaktuara n& nenet 12, 13, 14 1€ shtojcés sé&
paré t& kéttj vendimi.

Neni 13
: Lékurat dhe ményra e pérpunimit {€ tyre.
Cdo person fizik/juridik i cili prodhon, pérpunon, trajton 18kurén dhe e shet, (prodhuesi), mbi
baza profesionale, t& mbajé pérgjegjésité e zgjeruara t& prodhuesit, me qéllim mbrojtien e
mjedisit dhe sh&ndetin e njeriut, pérveg parimit “ndotési paguan”.

Cdo prodhues/operator, i cili &shté pérgjegjés pér njé instalim pér prodhimin, grumbullimin,
. pérpunimin dhe trajtimin ¢ l[8kuréve, dhe qé& pérfshihet né veprimtarité “instalimet pér trajtimet
me regjie dhe prodhimin e 18kurés™, referuar pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi pér lejet e
mjedisit, zbaton kérkesat e legjislacionit n& fuqi pér prodhimin, pérpunimin, trajtimin dhe
shitjen e [€kurés, mbi baza profesionale.

Lékurat ¢ kafshéve & therura né thertore jang subjekt i shtojcgs s& paré, t€ k&tij vendimi kur
si rezultat i kontrollit veterinar, pas therjes, rezultojné si t& pa pérshtatshme pér prodhimin e
xhelatinés ose kolagjenit t&€ destinuar si ushqim pér njerézit.
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4. Lé&kurat e klasifikuara st nénprodukt shtazor duhet:

a)
b)

c)

d)

g)

t& regjistrohen né regjistrin e nénprodukteve shtazore;

1& shogérohen nga nj& dokument tregtar transporti sipas kérkesave té kétij vendimi;
18kurat duhet t& ken& numrin e matrikullit t& kafshés sé cilés i pérkasin. Thertorja q& ka
kryer therjen bén dhe identifikimin e l&kurgs i cili pérmban t& ngjitur, t€ lidhur t& shkruar
né ményre q& nuk fshihet dhe numrin e matrikullit t& kafshés.

Thertorja duhet & regjistrojé 1&kurét pér ta garantuar gjurmueshmériné e atyre € jané t&
pérshtatshme pér prodhimin e xhelatinés dhe kolagjenit pé&r konsum nga njerézit dhe t&
atyre (& nuk jang t& pérshtatshme.

Lejohet transporti njgkohésisht i lgkuréve q& jané t& pérshtatshme pér prodhimin e
xhelatinés dhe t& atyre g& jané t& klasifikuara si t& kategoris€ 3, me kusht gé&:

a) Lé&kurét t& transportohen né kontejneré t& ndryshém;

b) Lékurét té jené t& shogéruara me dokumentet pérkatés t&€ ndryshém.

Magazinat € pérkohshme t& l&kuréve t& kategorisé 3, jang subjekt i licencimit sipas
kérkesave t& nenit 24, paragrafi i pare shkronja h) ose shkronja 1) t&€ shtojc&s s& parg, t&
kétij vendimi;

Mund té futen né treg pa kufizime t& métejshme 18kuret q& plotésojné kérkesat e pikés C.2
t€ kapitullit V & aneksit XIII & shtojcés s& dyt€, & kétij vendimi sipas pérshkrimeve t&
nenit 5, paragrafi 2 t& shtojcés s& paré, t& kétij vendimi.

Neni 14
Fertilizantét organike dhe plehu organik

Produkte derivate gé rrjedhin nga pjesé e materialeve qé& i pérkasin kategorive 2 dhe 3 dhe proteinave
shtazore t& transformuara, me pérjashtim & plehut t& stallés, q& nuk jané t& destinuar p&r prodhimin
e biogazit mund t& p&rdoren si fertilizant§ organike ose pleh organik me kusht g€ t€ jen€ t€ destinuar
pér t’u pérpunuar né impiante t& miratuar sipas kérkesave t&€ nenit 24, paragrafi 1, shkronja f) t€
shtojcés s& paré, t& kétij vendimi.

Fertilizantét organike dhe plehu organik duhet t&:
Futen né treg dhe té shpérndahen nga tregtaré té regjistruar sipas nenit 23, paragrafi i paré, i
shtojcés s& paré, 1€ kétij vendimi.

1.

Futen né treg, me kusht q& né& ambalazh ose né& ctiketé t& jeté€ shkruar numri i licencés sé

impiantit q& i ka prodhuar ose i impiantit & i ka ambalazhuar, dhe pér fertilizantét dhe plehun .

organik g& vjen nga importi duhet t& jet& shkruar numri i licencés sé€ importuesit.

Prodhimi i fertilizantéve. organike dhe plehut organik sipas pérshkrimeve t&€ nenit 32, t&

shtojc&s s& paré, bthet duke respektuar kérkesat e nenit 22 dhe kérkesat e aneksit XI, t&
shtojcés s& dyt&, t& kétij vendimi. Né vecanti fertilizantét organike dhe plehu organik duhet:

a) t’i nénshirohen metodés se transformimit 1, kur rrjedhin nga materialet e kategorisé 2;
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b) t’i nénshtrohen metodés se transformimit 1, nése rrjedhin nga proteina shtazoré &
transformuara t& destinuara pér prodhimin e ushgimeve pér kafshét e shogérimit.

¢) t’i nénshtrohen njérés nga metodat e transformimit nga 1 n& 7, nése rrjedhin nga
materiale t& kategorisé 3, dhe q& nuk jané proteina shtazore t& transformuara.

d) t& pérzihen para se t& futen né& treg ose t& shpérndahen né njé& impiant t& prodhimit t&
fertilizantéve organike dhe t& plehut organik, me njé substancé sipas kérkesave €
aneksit XTI, kapitulli II, seksioni 1, pika 3 shkronja a) t& aneksit 2, t& shtojcgs s& paré,
t& kétij vendimi.

¢) té futen né& treg, me kusht qé né paketim ose n& kontenitor ose n& mjetin e transportit
dhe né dokumentin tregtar t& shkruhet dicitura “Fertilizant& organike ose pleh organik.
Pér t& paktén 21 dit€ pas aplikimit n& tokg, &shté e ndaluar q& kafshét q& prodhojng
ushgim, t& ushqgehen né kutloté, ose me barin ¢ marré nga kullota”.

f) detyrimet e pikave d) dhe e) nuk zbatohen pér:

i) paketimet e gatshme pér pérdorim, me pesh& mé& t&€ madhe se 40kg t&€ destinuara
direkt tek pérdoruesi final sipas pérshkrimeve t& Aneksit XI, kapitulli 1I,
seksioni 4, shkronja a) t& shtojcés s& dyté, t& kétij vendimi.

ii) paketimet né “big-bag” me peshé jo me t& madhe se 1000 kg ose pér paketimet
e fertilizantéve né formé t& 1&ngshme né kontejneré me kapacitet jo mé t€ larté
se 1000 litra, me kusht g&, kur béhet fjalé pér ferma té cilat mbar&shtojné kafshé
duhet t& marrim me paré autorizim nga autoriteti kompetent pér p&rdorimin e
tyre. Sidogofté n& paketime ose né kontejner duhet t& shkruhet dicitura: “Nuk
pérdoret né terrene né té cilat mund t& hyjn€ kafshét qé prodhojné
ushqim”.

g) detyrimi i pacaktuar né pikén d) nuk kérkohet pér proteinat ¢ hidrolizuara sipas aneksit
I, pika 14 e t& shtojcés s& dytg, t& kétij vendimi.

h) detyrimi i pé&rcaktuar n& pikén €) nuk kérkohet pér proteinat ¢ hidrolizuara dhe t€
pérfituara sipas pérshkrimeve t& aneksit X, pjesa III, seksioni 5, shkronjat a) dhe d) t&
shtojcEs s€ dyté 2, t& kétij vendimi.

4, Né& pérputhje me aneksin VIII, kapitulli IV, seksioni 4, personi pérgjegjés pér terrenin ku
kultivohen ushgime foragjere, né t& cilin pérdoren fertilizanté organike dhe pleh organik me
pérjashtim t& plehut & stallés, t& glasave dhe t& pérmbaijtjes s& aparatit tretés, quméshtit dhe
produkteve me baze quméshti, kulloshtre dhe produkteve me bazé kulloshtrén, &shté i detyruar
té regjistrojé:

a) sasing e fertilizantéve organike ose t& plehut organik t& p&rdorur né terren;
b) datén e aplikimit né terren dhe zonén né t& cilén &shté b&ré aplikimi;
¢) datén pas aplikimi né t& cilén &shté hapur kullotja ose &sht& mbledhur masa e gjelbér
pér ushgim pér kafshé.
Regjistrat duhet t& mbahen pér njé kohe prej t& paktén dy viie.

5. Plehu i stallés, pérfshiré léngjet e rrjedhura t¢ kompleksit t& mbar&shtimit dhe p&rmbajtja e
aparatit tretés t& kafshéve e ndarg nga vet& aparati tretés mund:
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a) aplikohen direkt né terren pa p&suar transformim paraprak né impiantet € licencuar
sipas kérkesave t& shtojcés sé paré, té kétij vendimi, nése autoriteti kompetent, vendos
& nuk paraget rrezikun e pérhapjes se s€émundjeve t&€ renda t& transmetushme;

b) jané t& destinuara pér prodhimin e biogaz ose t& kompost né impiante t& vendosura né
t& nj&jtén fermé blegtorale gé i prodhon ato;

¢) janég té& destinuara pér prodhim t& biogaz ose kompost n& impiante t& licencuar sipas
nenit 24, paragrafi i pare, shkronja g) dhe t& normativave mbi ambientin;

d) t& destinuara pér prodhimin e fertilizant€ve ose t€ plehut t& stallés t& transformuar né&
impiante t€ licencuar;

€) transportohen né kontejner ose mjete transporti q&¢ mbajné diciturén “Pleh stalle”
sikurse pé&rshkruhet né aneksin VIII, kapitulli I, pika 2 (xiii) t& shtojcgs s¢ dyté, t&
ké&tij vendimi.

f} depozitohen né struktura t& pérshtatshme, né thertore, né komplekset e mbar&shtimit
t& kafshéve ose né impiantin e pérpunimit t& tyre i cili pércaktohet nga vete thertoret
ose komplekset e mbargshtimit n&pérmjet njé kontrate ligjore.

Neni 15
) Masa ndaluese
1. Esht& e ndaluar hedhja ¢ nénprodukteve shtazore, derivateve t& tyre dhe mbetjeve me

prejardhje shtazore:

a) né vende g& nuk jan& autorizuar nga autoritetet kompetente.

b) né mjediset urbane: né sheshe, né rruge né kazanét e mbledhjes s&€ mbetjeve urbane.
Esht# i ndaluar mbargshtimi i kafshéve né mjediset e pérbashkéta urbane.

¢) hedhja e plehut e t& stallés n& rrugg, sheshe, kazanét e mbledhjes se mbetjeve urbane
dhe ¢do ambient tjetér 1 pérbashkét.

d) nédet dhe né basene ujore natyrale dhe artificiale: t& gjitha nénproduktet me prejardhje
nga kafshét e tokés dhe t& gjitha né&nprodukteve me prejardhje nga kafshét e vjit, me
pérjashtim t& nénprodukteve qé jané t& pérpunuara si ushqim pér peshqit n¢ basenet ¢
mbaréshtimit t& tij.

2. N& mjediset rurale, éshté e ndaluar hedhja, groposja, braktisja dhe djegia e nénprodukteve
shtazore né mjediset rurale, né fusha, n& kodra, né pyje dhe ¢do ambient tjetér rural.

3. Eshté e ndaluar braktisja e kadavrave t& kafshéve t& shoqérimit. Asgjésimi i tyre behet nga:
a) qytetarét q&:

i) i groposin ato, kur béhet fjalé pér kafshé t&¢ madhésive t€ vogla deri né 10 kg, ng&
ambientet e tyre private né ményré gé & mos ndotin ambientin dhe kur kan€ mundési ta
b&jné pasi zotérojné kopshte dhe oborre me sipérfage mé t& madhe se 500m?, né thellési
mbi njé€ metér, ose
ii) i dorézojné ato tek njé kliniké veterinare ose spital veterinar, t& cilét jané t& detyruar
t’'i pranojné dhe asgjésojné sipas kérkesave t& kétij vendimi. Klinikat dhe spitalet
veterinare lidhin njé kontraté pér asgjésimin e nénprodukteve shtazore q& prodhohen,
sipas kérkesave t& kétij vendimi, ose
ii1) i dorézojné ato direkt n€ nj& landfill & autorizuar.
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4.

b) Njésité e qeverisjes vendore mbledhin kafshét endacake t& ngordhura dhe i asgjésojné
sipas kérkesave t& kétij vendimi. Nj&sit& e geverisjes vendore 1 b&jné t€ ditur Autoritetit
kompetent t& pércaktuar né& pikén 3b t& nenit 3 & kétij vendimi, landfillin ose impiantin
né t& cilin ata asgjésojné mbetjet shtazore.

Veprimtarité ¢ pérshkruara né nenin 11, t€ shtojc€s s& paré, t&€ k&tij vendimi jané€ t&€ ndaluara.

5. Njésité e geverisjes vendore, né bashk&punim me strukturat pérgjegjése t&€ policisé s& shtetit,

strukturave pérgjegjése t& inspektimit né Agjencing Kombétare t&€ Mjedisit, marrin masa pé&r
zbatimin e parashikimeve t& kétij neni, né& pérputhje me pikén 34, t& nenit 62 t& Ligjit nr. 10463,
dat€ 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”, te ndryshuar.

Neni 16

Importi, eksporti dhe transiti i nénprodukteve me origjine shtazore dhe produkteve derivate
Importi, eksporti dhe kalimi transit i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate kryhet duke
respektuar parimet dhe pérshkrimet ¢ nenit 4, t& shtojcés s& paré dhe nenit 25 1€ shtojcés s& dytg, té
k&tij vendimi. Pérveg sa pérshkruhet n€ nenet ¢ mé sipérme, né territorin e Republikés s& Shqipérisé:

1.

Eshté e ndaluar t& importohen nénprodukte t& kategorisé 1 ose produkte derivate qé rrjedhin

prej tyre.

Eshté e ndaluar t& importohen nénprodukte t& kategorisé 1 dhe kategorisé 2, pér t’u pérpunuar

ose/dhe asgjésuar né territorin ¢ Republikés se Shqipérisé.

Esht& i ndatuar importi i nénprodukteve me origjiné shtazore ose/dhe derivateve té tyre t€ cilat

jané té cilésuara si mbetje me origjing shtazore ose q¢ rezultojné t€ tilla gjaté kontrollit zyrtar

né Pikén e Kontrollit Kufitar .

Autoriteti doganor para se t& kryej& veprimet doganore me nj& mall q& &shté nénprodukt

shtazor ose produkt derivat kérkon dhe merr miratimin e Autoritet te pércaktuar ne pikén &

3¢, t& nemt 3 te kétij vendimi. Autoriteti doganor lejon hyrjen ¢ mallit n& territorin e

Republikés s& Shqipérisé vetém pas merr miratimin ¢ e tij. '

Importi 1 n&nprodukteve shtazore dhe produkteve derivate nga operatorét qé prodhojng

pérpunojné e tregtojné nénprodukte shtazore ose produkte derivate:

a) né territorin e secilit nga vendet e anétare t& Bashkimit Evropian, jané t& regjistruara né
sistemin TRACE té Komisionit Evropian. Ato i b&jné autoritetit kompetent njé kérkesé
sipas kérkesave t€ shtojcés s& par€ dhe shtojcés s& dyté t€ kétij vendimi duke pérdorur
formularin e p&rshkruar n€ seksionin 10, kapitulli ItI, aneksi XVI i shtojcés sé& dyt& t& kétij
vendimi. Autoriteti kompetent, i p&rcaktuar n& kété piké, i pérgjigjet operatorit g€ ka béré
kérkesén duke pranuar, pranuar me kusht ose refuzuar importin € mallit dhe duke arsyetuar
refuzimin ose kushtet e vendosura.

b) territorin € vendeve jan& anétare t& Marréveshjes CEFTA dhe prodhojn€ pérpunojné e
tregtojné nénprodukie shtazore ose produkte derivate t& territorin shtetéror té tyre dhe:

i) jané t& regjistruara né sistemin TRACES t& Komisionit Evropian b&jné& njé kérkesé,
autoritetit kompetent sipas pércaktimeve t& aneksit 1 dhe 2 &€ kétij vendimi, duke p&rdorur
formularin e pérshkruar n& scksionin 10, kapitulli ITI, aneksi X V11 shtojcgs s€ dyt€ t& kétij
vendimi. Autoriteti kompetent i pérgjigjet operatorit gé ka b&ré kérkesén duke pranuar,
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pranuar me kusht ose refuzuar importin e mallit dhe duke arsyetuar refuzimin ose kushtet
e vendosura,

ii) nuk jang t& regjistruara né sistemin TRACES & komisionit evropian i b&jné kérkese t&
autoritetit kompetent pér t¢ arritur nj& marréveshje tregtare sipas pércaktimeve t& ligjit
nr.9863, daté 28.1.2008 “Par ushqimin” dhe marréveshjes CEFTA. Importi kryhet vetém
kur Autoritet kompetente e t& dy shteteve arrijné njé marréveshje.

iii) kérkesa behet né pérputhje me pérshkrimet e aneksit VII, t& shtojcés sé dyté & kétij
vendimi.

¢) Importuesit shqiptare importojné nénprodukte shtazore nése:

1) importuesi &sht& i regjistruar né sistemin TRACES, dhe prodhuesi, pérpunuesi, tregtuesi

i vendit i cili ushtron aktivitetin e tij né territorin e vendeve andtare t& Bashkimit Evropian

ose né territorin shtetéror t& nj& vendi t& treté dhe &shts regjistruar n€ sistemin TRACES,

nuk nevojitet t& marré miratimin autoritetit kompetent sipas pérshkrimit, importi béhet n&

baz¢ t& kushteve t& pércaktuara n& aktin e regjistrimit né sistemin TRACES

ii) importuesi, kur nuk &shtg i regjistruar dhe/ose prodhuesi, pérpunuesi, tregtuest i cili
ushtron aktivitetin e tij né territorin e nj€ nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian ose
né territorin shtetéror t& nj& vendi t& treté nuk &shté i regjistruar né sistemin TRACES, i
kérkon autoritetit kompetent, arritjen e nj& marréveshje me autoritetin kompetent t&
shtetit eksportues. Importi kryhet vetém kur autoritet kompetente e t& dy shteteve arrijng
njé marréveshje. '

d) pér t& gjitha rastet e tjéra q€ nuk pérshkruhen né pikat a), b) dhe c) t& kétij neni importuesi
shqiptar ose eksportuesi i nj& vendi q¢ nuk &shté anétar i Bashkimit evropian ose i
marr&veshjes CEFTA i kérkon autoritetit kompetent, arritjen e nj& marréveshje me vendin
eksportues. Importi kryhet vetém kur autoritet kompetente ¢ t& dy shteteve arrijné njé
marréveshje,

6. Eksporti i nénprodukteve shtazore hga operator€ q¢ prodhojng, pérpunojné dhe tregtojns né
territorin e Republikés s& Shqipérise qé:
a) jang t& regjistruar né sistemin TRACES, eksportojné sipas kushteve t& regjistrimit
né sistem.
b) nuk jan& t& regjistruar n& sisternin TRACES, i kérkojng autoritetit kompetent,
arritjen e njé marr&veshje me vendin importues. Eksporti kryhet vetém kur autoritet
kompetente e t& dy shteteve arrijn€ nj& marréveshje,

7. Transiti i nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate nga dhe pér n& vendet e Bashkimit
evropian ose nga dhe pér né vendet q€ nuk jan¢ anétare t& Bashkimit Evropian, népérmjet
territorit t& Republikés s&¢ Shqipérisé béhet né pérputhje me kérkesat e aneksit 1 t& kétij
vendimi ose ng baze t& marréveshjeve dypaléshe. Autoriteti kompetent i vendos njé& vulé
shtese n& pikén kufitare hyrése, ¢ cila duhet & kontrollohet q€ t& jet€ e pa prekur né pikén
kufitare dal&se. |

8. Importi dhe transiti i nénprodukteve shtazore t& cilat jang t& destinuara t& futen né zinxhirin e
ushqimeve pér kafshét, plotéson normat e pérshkruara aneksin XIV té shtojcés sé dyt& té& kétij
vendimi.
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9. Eshté i lejuar importi i nénprodukteve shtazore ose/dhe produkteve derivate kur plotésojné
kérkesat e nenit 28 (& shtojcss s& dyte & kétlj vendimi me kusht q& pas pérfundimit t&
aktivitetit t& kthehen né vendin e origjin€s ose t& eliminohen si nénprodukte shtazore e
kategoris¢ 1. Importuesi deklaron né kérkesén pér import se cilén ményré eliminimi do t&
pérdoré,

10. Ne rast kundérvajtje me pikat 1, 2, 3 te kétij neni Autoriteti kompetent i pércaktuar né pikén
3¢ t€ nenit 3 bllokon menjheré parting e mallit dhe njofton menjéher Autoritetin kompetent
t€ pércaktuar né pikén 3e t€ nenit 3 t& kétij vendimi.

Neni 17
Kontrollet zyrtare dhe inspektimet
1. Kontrollet zyrtare pér zbatimin kérkesave t6 kétij vendimi, bazohen né& legjislacionin pér
kontrollin zyrtar dhe n& kérkesat ¢ nenit 32 t& shtojcés s& dyté t& kétij vendimi.
2. Kontrolli i impianteve dhe stabilimenteve mbi vend vendosjen dhe plotésimin e kérkesave
teknike dhe funksionimin e tyre, t& pércaktuara né shtojeén e dyt& 18 kétij vendimi, kryhen nga
Autoriteti kompetent i pércaktuar ne pik&n 3e t& nenjt 3 te kétij vendimi.

Neni 18
Delegimi i kompetencave
Lejohet delegimi i kompetencave me géllim marrjen e masave pér zbatim t& kérkesave e anekseve
t& kétij vendimi, pér kérkesat e:
a) shtojeés s& paré, tek Autoriteti kompetent i pércaktuar né pikén 3até nenit 3 t& kétij vendimi
pér: pikén 3 t& nenit 5; pikén 2 t& nenit 11;nenin 15; nenin 17; pikén 2 t& nenit 18; pikén 4 t&
nenit 19; pikén 2 t& nenit 21; nenin 27; nenin 30; pikén 3 t& nenit 32; nenin 40; nenin 42; nenin
44;
b) shtojeés s& dyts, tek Autoriteti kompetent i pércaktuar né pikén -3b & nenit 3 t& kétij
vendimi pér: masa pér zbatimin e kérkesave t& shtojcgs s& dyté t& kétij vendimi.

Neni 19
Pérditésimi i shtojcave

1. Referencat ligjore t& shtojcis s& paré dhe shtojcés s¢ dytg, zbatohen rast pas rasti sipas
akteve n& fuqi t& Bashkimit Evropian, t& transpozuara ose adoptuara nga Republika e
Shqipérisé.

2. Pérditésimi i shtojcave bashkélidhur kétij vendimi, béhet me urdhér t& ministrit pérgjegjés
pér mjedisin dhe ministrit pérgjegjés pér bujqésing sipas Rregulloreve t& Bashkimit Evropian
g€ b&jné ndryshimin e tyre. Ministri i Bujgésisé miraton dhe ményrén e zbatimit t&
ndryshimeve t& béra.

Neni 20
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Kundérvajtje administrative

Mospérmbushja e kérkesave t& kétij vendimi p&rbén kundérvajtje administrative dhe Eshté objekt
1 masave administrative sipas legjislacionit n& fuqi pér menaxhimin ¢ integruar t&§ mbetjeve.

Neni 21
Dispozita té fundit

1. Ngarkohen ministria pérgjegjése pér mjedisin, ministria pérgjegjése pér veterinariné sé bashku
me strukturat e varésisé sé tyre, strukturat doganore dhe ato pérgjegjése t& policisé s& shtetit pér
zbatimin e kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn n& fuqi 18 muaj pas botimit t& Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

Edi RAMA
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Aneksi I

Dokumenti tregtar pér transportin e nénprodukteve shtazore dhe produkteve derivate sipas
kérkesave té Rregullores (KE)1069/200 (shtojca e pare ¢ VEM nr. _ )

Dérguesi Nr. 00000000

Emri Nr. Licencés/Autorizimit Dt._/ /20__, oraenisjes: :
Mjeti i transportit

Adresa Targa

Nr. Licencés/ Autorizimit

Pritési Transportuesi
Emri Emri

Adresa Adresa

Vendi i origjinés Vendi i destinimit
Emri Emri

Adresa Adresa

Tipi i Impiantit :

Malli transportohet né temperature Numri i kolive
Ambienti 0 Ftohje o Neritje o

Nr. 1 identifikimit t& kontenitorit

Pérshkrimi i mallit
Identifikimi i mallit Kategoria Sasia Nr. i Lotit
Tipi 1 trajtimit (p&r produktet derivate): METODA: (Aneksi IV, Reg. BE 142/11)
Lloji i kafshés: Sipas nenit 10 Reg.1069/2009 shkronja

(Pér materialet dhe Produktet derivate t& destinuara pér ushqim pér kafshé)
Numrat e matrikujve & kafshéve nga rrjedhin nénproduktet shtazore:

Firma e dérguesit ose pérgjegjésit t& impiantit ~ Firma e transportuesit nga vendi i origjinés

Firma e Veterinarit Zyrtar (pér kafshét ¢ ngordhura, neni 8, shkronja a, pikat i) dhe ii),
Reg.1069/2009

Larja dhe dezinfektimi i mjetit &shté kryerme Dt.:_ / /20, orae nisjes:_ :

Firma pérgjegjésit t& impiantit t& destinimit
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